**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Marcela Kunešová

**Téma: „ŘÍZENÍ O ZPŮSOBILOSTI K PRÁVNÍM ÚKONŮM – SROVNÁNÍ PRÁVNÍ
ÚPRAVY ČR a SRN“**

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce: JUDr. Dita Frintová, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce(uzavření rukopisu): 8.11.2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Děkuji JuDr. Ditě Frintové, Ph.D. za cenné rady a připomínky, které mi poskytla při realizaci této práce.

Obsah

1. Úvod..... str. 4 – 6
2. Systémové zařazení institutu v právu ČR a SRN..... str. 7 – 13
2.1.1 Zařazení hmotněprávní úpravy v právu ČR..... str. 7
2.1.2 Zařazení procesněprávní úpravy v právu ČR..... str. 7 – 8
2.2.1 Zařazení hmotněprávní úpravy v právu SRN..... str. 8 - 11
2.2.2 Zařazení procesněprávní úpravy v právu SRN..... str. 11 -12
2.3 Srovnání..... str. 12 - 13
3. Hmotněprávní předpoklady způsobilosti k právním úkonům..... str. 14 - 45
3.1.1 Způsobilost k právům a povinnostem v právní úpravě ČR..... str. 14 - 15
3.1.2 Způsobilost k právům a povinnostem v právní úpravě SRN..... str. 15 -16
3.1.3 Srovnání..... str. 16
3.2.1 Způsobilost k právním úkonům v právní úpravě ČR..... str. 17 – 22
3.2.2 Významné mezinárodní smlouvy v právním řádu ČR dotýkající se způsobilosti k právním úkonům..... str. 22 - 24
3.2.3 Způsobilost k právním úkonům v právní úpravě SRN..... str. 24 - 33
3.2.4 Srovnání..... str. 33 - 34
3.3.1 Hmotněprávní úprava opatrovnictví v právní úpravě ČR..... str. 34 - 35
3.3.2 Hmotněprávní úprava opatrovnictví v právní úpravě SRN..... str. 35 - 37
3.3.2.1 Výběr opatrovníka..... str. 37 - 38
3.3.2.2 Nařízení opatrovnického soudu..... str. 38 - 39
3.3.2.3 Právní postavení opatrovaného..... str. 39 - 40
3.3.2.4 Více opatrovníků..... str. 40
3.3.2.5 Povinnost k převzetí opatrovnictví..... str. 41
3.3.2.6 Poradenství opatrovníkovi a dohled opatrovnického soudu... str. 41
3.3.2.7 Povinnosti opatrovníka..... str. 41 - 42
3.3.2.8 Zvláštní případy provádění opatrovnictví..... str. 42 - 44
3.3.2.9 Právo péče o dítě opatrované osoby..... str. 44
3.3.2.10 Opatrovníci pro zvláštní případy..... str. 44 - 45
3.3.3 Srovnání..... str. 45 - 46
4. Řízení..... str. 47 - 89
4.1 Řízení o způsobilosti k právním úkonům v právní úpravě ČR..... str. 47 - 66
4.1.1 Obecně k řízení..... str. 47 - 48

4.1.2 Příslušnost soudu..... str. 48
4.1.3 Zahájení řízení..... str. 48 - 50
4.1.4 Postup soudu v řízení..... str. 50 - 66
4.1.4.1 Zastupování vyšetřovaného..... str. 50 - 53
4.1.4.2 Výslech vyšetřovaného..... str. 53 - 54
4.1.4.3 Dokazování..... str. 54 - 56
4.1.4.4 Rozhodnutí..... str. 56 - 59
4.1.4.5 Rozhodnutí nadnárodních soudů..... str. 59 - 62
4.1.4.6 Doručování rozhodnutí..... str. 62
4.1.4.7 Rozhodnutí o nákladech řízení..... str. 62 - 63
4.1.4.8 Zrušení rozsudku..... str. 63
4.1.5 Řádné opravné prostředky..... str. 64
4.1.5.1 Odvolání..... str. 64
4.1.6 Mimořádné opravné prostředky..... str. 64 - 66
4.1.6.1 Dovolání..... str. 64 - 65
4.1.6.2 Žaloba na obnovu řízení..... str. 65 - 66
4.1.6.3 Žaloba pro zmatečnost..... str. 66
4.2 Řízení o opatrovnictví v právní úpravě SRN..... str. 66 - 88
4.2.1 Obecně k řízení..... str. 66 - 67
4.2.2 Příslušnost soudu..... str. 67 - 69
4.2.3 Oprávnění podat návrh na zahájení řízení..... str. 69
4.2.4 Postup soudu v řízení..... str. 69 - 88
4.2.4.1 Dokazování..... str. 70 - 72
4.2.4.2 Provádění znaleckého posudku..... str. 72 - 73
4.2.4.3 Zastupování v řízení..... str. 73 - 74
4.2.4.4 Rozhodnutí..... str. 74 - 77
4.2.4.5 Oznámení rozhodnutí..... str. 77
4.2.4.6 Povinnosti opatrovníka..... str. 77 - 78
4.2.4.7 Rozšíření okruhu úkolů a dodatečná rozhodnutí..... str. 78
4.2.4.8 Prodloužení opatrovnictví..... str. 78
4.2.4.9 Sdělování opatrovnictví úřadům..... str. 78 - 79
4.2.5 Předběžná opatření..... str. 79 - 81
4.2.6 Zrušení a omezení opatrovnictví..... str. 81 - 82
4.2.6.1 Řízení při zrušení nebo omezení opatrovnictví..... str. 82

4.2.7 Propuštění opatrovníka..... str. 82 - 84
4.2.8 Ustanovení nového opatrovníka..... str. 84 - 85
4.2.9 Opravné prostředky..... str. 85 - 87
4.2.10 Náklady řízení..... str. 87 - 88
4.3 Srovnání..... str. 88 - 89
5. Závěr..... str. 90 - 92

1. Úvod

Během studia právnické fakulty se studenti postupně seznamují s jednotlivými oblastmi právního systému a každému je bližší nějaké odvětví. Mě nejvíce zaujalo občanské právo, vybuďovala jsem si k němu nejužší vztah a tak jsem v tomto odvětví práva zpracovala svou diplomovou práci a rozhodla jsem se pro něj i pro práci rigorózní. Individuální téma „Řízení o způsobilosti k právním úkonům“ jsem si vybrala hned z několika důvodů. Již při prvotním studiu občanského práva mě zaujalo, že v občanském soudním řádu, z. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád ve znění pozdějších předpisů, dále jen o.s.ř., je toto nesporné řízení upraveno jen velmi sporadicky, několika málo paragrafy i přesto, že to jistě není nějaké výjimečné řízení. Každý člověk se v běžném denním životě jistě někdy setkal s lidmi, kteří trpěli poruchami, které jsou důvody k omezení či zbavení způsobilosti k právním úkonům. Proto si myslím, že by se tomuto tématu měla věnovat větší pozornost.

Dalším důvodem, proč mě toto téma zaujalo byla jeho opomíjenost autory v odborné literatuře. Kompletní odborné zpracování tohoto institutu není možno najít. Existuje několik titulů, které srovnávají a hodnotí rozdíly sporného a nesporného soudnictví, ale popis jednotlivých druhů řízení je možné vyhledat pouze s obtížemi a dílo o řízení o způsobilosti k právním úkonům bohužel vůbec a to i přesto, že již v římském právu je zajímavá kategorizace způsobilosti osob k právním úkonům podle dosaženého věku a obecných zkušeností, podrobná úprava ustanovení poručníka – tutora pro osoby nedospělé, či osoby, které měly některé tělesné vady, které jejich způsobilost k právním úkonům omezovaly, jako například hluchota, němota, slepota a pak také samozřejmě nemoci duševní. Již zákon 12 desek vylučoval odpovědnost za jednání osoby šílené a nařizoval ustanovení opatrovníka, který za šílence jednal. Římské právo bylo natolik propracované, že zohledňovalo také duševní choroby přechodné a počítalo se „světlymi okamžiky“ takto nemocných osob. Úprava marnotratníků chránila majetek rodiny a opatrovnictví trvalo tak dlouho, dokud se marnotratník nenapravil.¹


[…]


(2) Die Frist zur Einlegung der Beschwerde durch den Vertreter der Staatskasse beträgt drei Monate und beginnt mit der formlosen Mitteilung (§ 15 Abs. 3) an ihn.

§ 305 Beschwerde des Untergebrachten

Ist der Betroffene untergebracht, kann er Beschwerde auch bei dem Amtsgericht einlegen, in dessen Bezirk er untergebracht ist.

§ 306 Aufhebung des Einwilligungsvorbehalts

Wird ein Beschluss, durch den ein Einwilligungsvorbehalt angeordnet worden ist, als ungerechtfertigt aufgehoben, bleibt die Wirksamkeit der von oder gegenüber dem Betroffenen vorgenommenen Rechtsgeschäfte unberührt.

§ 307 Kosten in Betreuungssachen

In Betreuungssachen kann das Gericht die Auslagen des Betroffenen, soweit sie zur zweckentsprechenden Rechtsverfolgung notwendig waren, ganz oder teilweise der Staatskasse auferlegen, wenn eine Betreuungsmaßnahme nach den §§ 1896 bis 1908i des Bürgerlichen Gesetzbuchs abgelehnt, als ungerechtfertigt aufgehoben, eingeschränkt oder das Verfahren ohne Entscheidung über eine solche Maßnahme beendet wird.

§ 308 Mitteilung von Entscheidungen

(1) Entscheidungen teilt das Gericht anderen Gerichten, Behörden oder sonstigen öffentlichen Stellen mit, soweit dies unter Beachtung berechtigter Interessen des Betroffenen erforderlich ist, um eine erhebliche Gefahr für das Wohl des Betroffenen, für Dritte oder für die öffentliche Sicherheit abzuwenden.

(2) Ergeben sich im Verlauf eines gerichtlichen Verfahrens Erkenntnisse, die eine Mitteilung nach Absatz 1 vor Abschluss des Verfahrens erfordern, hat diese Mitteilung über die bereits gewonnenen Erkenntnisse unverzüglich zu erfolgen.

(3) Das Gericht unterrichtet zugleich mit der Mitteilung den Betroffenen, seinen Verfahrenspfleger und seinen Betreuer über Inhalt und Empfänger der Mitteilung. Die Unterrichtung des Betroffenen unterbleibt, wenn

1.

der Zweck des Verfahrens oder der Zweck der Mitteilung durch die Unterrichtung gefährdet würde,

2.

nach ärztlichem Zeugnis hiervon erhebliche Nachteile für die Gesundheit des Betroffenen zu besorgen sind oder

3.

der Betroffene nach dem unmittelbaren Eindruck des Gerichts offensichtlich nicht in der Lage ist, den Inhalt der Unterrichtung zu verstehen.

Sobald die Gründe nach Satz 2 entfallen, ist die Unterrichtung nachzuholen.

(4) Der Inhalt der Mitteilung, die Art und Weise ihrer Übermittlung, ihr Empfänger, die Unterrichtung des Betroffenen oder im Fall ihres Unterbleibens deren Gründe sowie die Unterrichtung des Verfahrenspflegers und des Betreuers sind aktenkundig zu machen.

§ 309 Besondere Mitteilungen

(1) Wird beschlossen, einem Betroffenen zur Besorgung aller seiner Angelegenheiten einen Betreuer zu bestellen oder den Aufgabenkreis hierauf zu erweitern, so hat das Gericht dies der für die Führung des Wählerverzeichnisses zuständigen Behörde mitzuteilen. Das gilt auch, wenn die Entscheidung die in § 1896 Abs. 4 und § 1905 des Bürgerlichen Gesetzbuchs bezeichneten Angelegenheiten nicht erfasst. Eine Mitteilung hat auch dann zu erfolgen, wenn eine Betreuung nach den Sätzen 1 und 2 auf andere Weise als durch den Tod des Betroffenen endet oder wenn sie eingeschränkt wird.

(2) Wird ein Einwilligungsvorbehalt angeordnet, der sich auf die Aufenthaltsbestimmung des Betroffenen erstreckt, so hat das Gericht dies der Meldebehörde unter Angabe des Betreuers mitzuteilen. Eine Mitteilung hat auch zu erfolgen, wenn der Einwilligungsvorbehalt nach Satz 1 aufgehoben wird oder ein Wechsel in der Person des Betreuers eintritt.

§ 310 Mitteilungen während einer Unterbringung

Während der Dauer einer Unterbringungsmaßnahme hat das Gericht dem Leiter der Einrichtung, in der der Betroffene untergebracht ist, die Bestellung eines Betreuers, die sich auf die Aufenthaltsbestimmung des Betroffenen erstreckt, die Aufhebung einer solchen Betreuung und jeden Wechsel in der Person des Betreuers mitzuteilen.

§ 311 Mitteilungen zur Strafverfolgung

Außer in den sonst in diesem Gesetz, in § 16 des Einführungsgesetzes zum Gerichtsverfassungsgesetz sowie in § 70 Satz 2 und 3 des Jugendgerichtsgesetzes genannten Fällen, darf das Gericht Entscheidungen oder Erkenntnisse aus dem Verfahren, aus denen die Person des Betroffenen erkennbar ist, von Amts wegen nur zur Verfolgung von Straftaten oder Ordnungswidrigkeiten anderen Gerichten oder Behörden mitteilen, soweit nicht schutzwürdige Interessen des Betroffenen an dem Ausschluss der Übermittlung überwiegen. § 308 Abs. 3 und 4 gilt entsprechend.
