## Posudek

rigorózní práce **Mgr. Marcely Kunešové** na téma

### „Řízení o způsobilosti k právním úkonům – srovnání právní úpravy ČR a SRN“

Autorka předložila práci obsahující 88 stran výkladového textu včetně úvodu a závěru. Autorka, jak sama uvádí v úvodu své práce, si vybrala ke zpracování téma, které ač v praxi je frekventováno, teorií je poměrně opomíjeno, jde totiž o téma, které v literatuře vlastně ani komplexně zpracováno není. Autorka využila svého studijního pobytu v rámci programu Sokrates Erasmus a vycestovala do SRN. Při svém zahraničním studiu se zaměřila na právo soukromé. Protože již v začátcích svého tohoto pobytu zjistila, jak velké jsou rozdíly mezi hmotným a procesním právem v oblasti občansko právní mezi ČR a SRN. Zaujala ji myšlenka věnovat se ve své rigorózní práci srovnáním právní úpravy a to právní úpravy procesní v oblasti způsobilosti k právním úkonům v právním řádu uvedených států. Již tento výběr tématu je nutno pozitivně hodnotit, protože nejde o téma běžné a již dříve zpracované různými autory. Zejména pak studium originální německé literatury nemuselo být pro autorku této rigorózní práce vždy snadným úkolem. K tomu, aby autorka dosáhla určitých výsledků a vyústění své práce bylo nutné zvolit správnou systematiku. To se autorce zdařilo. Autorka rozdělila svůj výklad do čtyř kapitol.

Nejdříve se zabývá v kapitole první systematickým zařazením institutu způsobilosti k právním úkonům v ČR a SRN. Na konci této kapitoly na str. 12 uvádí srovnání v českém hmotném právu, přičemž k české úpravě se vyslovuje celkem kriticky. Pokud jde o právo procesní, uvádí autorka zde argumenty, proč by spatřovala ve speciální úpravě nesporného řízení (po vzoru úpravy německé) větší a důkladnější možnosti právní úpravy.

Třetí kapitola pojednávající o hmotně právních předpokladech způsobilosti k právním úkonům je poměrně rozsáhlá. Autorka zde velmi pečlivě porovnává zkoumané instituty z hlediska hmotně právního. Opět její porovnání vychází spíše ve prospěch úpravy německé, která je důslednější jak autorka ukazuje zejména na institutu opatrovnictví a dalších významných právních otázek. I zde autorka podrobuje českou právní úpravu určité kritice.

Poslední velmi rozsáhlou kapitolou a to proto, že jde především o rigorózní práci z oblasti procesního práva je kapitola čtvrtá věnovaná řízení. Také v této kapitole porovnála autorka všechny podstatné rozdíly, které zkoumaná problematika v oblasti procesního práva v ČR a SRN přináší.

Závěr práce je napsán velmi podrobně. Autorka stále se i zde věnuje všem podstatným otázkám významným pro porovnání zkoumaných právních předpisů. V závěru práce vybírá autorka ty otázky, které považuje v německé úpravě za dokonaleji upravené. V tomto smyslu dochází autorka k některým závěrům *de lege ferenda* a tyto návrhy se znalostí věci zdůvodňuje. I tady je zřejmý velmi pozitivní vliv autorčina zahraničního studia na tvorbu samostatné práce, která nevykazuje žádné podstatné nedostatky. Upozorňuji ještě na bohatou literaturu, jejíž seznam autorka připojila ke své práci. V seznamu použité literatury uvádí jednak práce monografické – především pokud jde o literaturu ČR. Poměrně rozsáhlý je seznam literatury německé sestávající se opět z monografických prací. Znalosti získané z uvedených literárních pramenů umožnil autorce podat tento ucelený obraz o zkoumaném tématu. Nutno zdůraznit, že na jednotlivých stránkách autorka uvádí v poznámkách a citacích použité literární prameny (celkem 149 odkazů). Na konci práce k ní autorka připojila i několik textů německých právních předpisů, z nichž vycházela.

Předloženou rigorózní práci, která splňuje všechny předepsané požadavky, doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 12.9. 2011

**Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.**
**oponent rigorózní práce**